Di più, nella scienza sembra prevalere il pluralismo metodologico<sup>48</sup>. Ciò può essere confermato nel modo in cui san Tommaso elabora argomenti filosofici: oltre alla risoluzione, usa vari procedimenti metodologici come la definizione, la divisione, la distinzione, la separazione, l'analogia, la comparazione, la metafora, la *quaestio* e l'argomento di conve-

<sup>44</sup> «Sicut autem in iudiciis nullus potest iudicare nisi audiat rationes utriusque partis, ita necesse est eum, qui debet audire philosophiam, melius se habere in iudicando si audierit omnes rationes quasi adversariorum dubitantium. Est autem attendendum, quod propter has rationes consuetudo Aristotelis fuit fere in omnibus libris suis, ut inquisitioni veritatis vel determinationi praemitteret dubitationes emergentes. Sed in aliis libris singillatim ad singulas determinationes praemittit dubitationes: hic vero simul praemittit omnes dubitationes, et postea secundum ordinem debitum determinat veritatem» (*In III Metaph.*, lc. 1 nn. 5-6).

<sup>45</sup> «Studium philosophiae non est ad hoc quod sciatur quid homines senserint, sed qualiter se habeat veritas rerum» (*In I De caelo et mundo*, lc. 22, n. 8).

<sup>46</sup> «Quia quandoque contingit aliqua nobis manifestari per locutionem, ex quibus intellectus nullo modo ad intelligendum magis roboratur; sicut cum recitantur mihi aliquae historiae» (*De Veritate* q. 9 a. 6).

<sup>47</sup> J.B. REICHMANN in *Logic and the Method of Metaphysics*, «The Thomist», 29 (1965) concede un eccessivo rilievo al *modus logicus*. R.A. TE VELDE, in *Metaphysics, dialectics and modus logicus according to Thomas Aquinas*, «Recherches de théologie ancienne et médiévale», 63 (1996) fa opportune correzioni. Conviene notare che san Tommaso dice che è metodo proprio iniziale della Metafisica (*In VII Metaph.*, l. 3, n. 3 «Et ideo modus logicus huic scientiae proprius est et ab eo convenienter incipit») perché si può fare una prima approssimazione allo studio della sostanza investigando i diversi modi di predicazione: «Magis autem logice dicit se de eo quod quid est dicturum, in quantum investigat quid sit quod quid erat esse *ex modo praedicandi*. Hoc enim ad logicum proprie pertinet» (*ibidem*). Vale a dire: lo studio dei modi di predicazione appartiene al logico; l'uso del *modus logicus* è proprio del metafisico, non perché sia il suo principale metodo, ma perché è esclusivo di lui, appunto, perché le altre scienze particolari non fanno un uso (*ut docens*) legittimo di una scienza massimamente universale com'è la logica (cf. *In BDT* q. 6 a. 1 dove si studiano i tre modi di *rationabiliter*, e GIOVANNI DI SAN TOMMASO, *Ars Logica*, p. II, q. 1 a. 5 «*quomodo distinguatur logica docens et utens*»).